90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA 18/05/2005 OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES AOA-B-II 2018-2020 AOA-B-III
RENATA DOS SANTOS FONSECA 16/05/2005 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

WAGNER LUIZ BARBOSA DO
ESPIRITO SANTO 16/05/2005 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-II 2018-2020 AOG-B-III

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de setembro
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 2.336/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, insti-
tuída pela PORTARIA N.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/03/2016, publicada
no D.O.E. de 13/04/2016, e os termos do Parecer n.º 152/2020-ASS/JUR/
PGJ, datado de 20/8/2020, acolhido in totum, contido na instrução do Ofí-
cio n.º 49/2020-MP/DRH/DDP, datado de 10/8/2020, protocolizado sob o
n.º 1686720, em 10/8/2020,
 R E S O L V E :
HOMOLOGAR os resultados das Avaliações de Desempenho referentes ao
estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
ALEXANDER RICHARD VINSON TÉCNICO-ANALISTA DE SISTEMA-SUPORTE A BANCO DE DADOS  MP-ATC-401-A-I

VERENA BARROS FREIRE COSTA TECNICO ESPECIALIZADO- ARQUITETO  MP-ATE-401-A-I
WAGNER DE SOUZA TOLOSA TÉCNICO-ANALISTA DE SISTEMA-SUPORTE A BANCO DE DADOS  MP-ATC-402-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de setembro
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 2.340/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob
o n.º 18062/2020, em 31/8/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para, sem
prejuízo de suas atribuições, acompanhar o inquérito policial, nos termos
do art. 18, inciso IX, da Lei Orgânica do MPPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de setembro
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 2.363/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS
CARVALHO MENDO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional, durante as férias da
titular, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 1º
a 15/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de setembro
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2.378/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO e-mail enviado ao Procurador-Geral de Justiça em
2/9/2020, da lavra do Procurador de Justiça/Secretário do Conselho Supe-
rior do Ministério Público, Waldir Macieira da Costa Filho;
CONSIDERANDO pedido de desistência da Promotora de Justiça Ione Mis-
sae da Silva Nakamura, referente a remoção pelo critério de antiguidade
para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Infância e Juventude e de Defe-
sa das Pessoas Com Defi ciência e dos Idosos de Abaetetuba, em virtude de
ter sido protocolado e recebido na Secretaria do Conselho Superior após o
julgamento do certame;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 2347/2020-MP/PGJ, datada de
2/9/2020, publicada no D.O.E em 3/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de setembro
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 577094
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2020/MP/2ªPJM
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 2º Promotor
de Justiça Militar, com fundamento no disposto no art. 127 e 129, inciso
II da Constituição Federal de 1988, c/c o art. 27, parágrafo único, inciso
IV, da Lei Federal nº 8.625/93, bem como no contido no art. 55, parágrafo
único, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº. 057/06, torna pública
a Recomendação nº 003/2020/MP/2ªPJM, que se encontra à disposição na

Promotoria de Justiça de Militar, situada na Av. 16 de novembro, 486 – Ci-
dade Velha, CEP 66913-430 - Belém-Pará - Fone: (91) 3222-1587
AO COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ: a) Que providencie a criação, com treinamento do efetivo es-
pecializado, de um protocolo específi co para os casos envolvendo pessoas
com o objetivo de cometer suicídio, a fi m de que o Corpo de Bombeiros
Militares do Estado do Pará possa agir com segurança e respaldada com
técnicas especiais; b) Que informe, no prazo de 20 (vinte) dias, resposta
por escrito a esta recomendação, em conformidade com o art. 55, pará-
grafo único, inciso IV, da Lei Complementar nº 057/06 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 27, parágrafo único, inciso IV,
da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público).
Armando Brasil Teixeira
2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo: 576928
ATO N.º 121/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do requeri-
mento protocolizado sob o n.º 17620/2020, em 24/8/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, RAPHAEL CARLOS SANTOS SILVA, do cargo de provimento
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 129/2018, datado de
11/7/2018, publicado no D.O.E. de 13/7/2018, a contar de 31/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 1º de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 577157
Extrato da PORTARIA Nº 002/2020 – MP/PJMA 2º cargo
O 2º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo Nº 002/2020 – MP/PJMA- 2º cargo  SIMP 001192-157/2020
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre,
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA Nº 002/2020-MP/2ªPJMA
Reclamado: Município de Monte Alegre.
ASSUNTO: Construção de uma escola na Comunidade Murumuru, zona ru-
ral de Monte Alegre.
Diego Belchior Ferreira Santana – Promotor de Justiça

Protocolo: 576947
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
O Promotor de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça Cí-
vel de Benevides, respondendo cumulativamente pela 4º Promotoria de
Benevides   Dr. Laercio Guilhermino de Abreu torna pública a instauração
do Procedimento Administrativo nº 001223-036/2020, que se encontra à
disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas,
nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
Portaria de Instauração nº 047/2020-4ªPJB
Data da Instauração: 01/03/2020
Objeto: Fiscalizar e Acompanhar o Funcionamento da Casa de Acolhimen-
to” Lar  Acolhedor  Aba Pai-Associação Aba Pai-Associação Projeto Visão
Águia”
Promotoria De Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 577017
Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 013/2020-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA N.º 013/2020-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 013/2020
Data da Instauração: 01/09/2020
Objeto: Garantir a Sr.ª MARIA JOSE DO NASCIMENTO ROCHA, pessoa ido-
sa, 77 (setenta e sete) anos, e ao Sr. OSNILIO GOMES DA ROCHA, 80
(oitenta) anos de idade, ambos aposentados, ACOLHIMENTO EM INSTI-
TUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – ILPI, considerando que
estão em situação de vulnerabilidade social, com vínculos familiares fragi-
lizados, residindo sozinhos e com saúde debilitada
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 576915
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 003/2020/MP/2ªPJM
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 2º Promotor
de Justiça Militar, com fundamento no disposto no art. 127 e 129, inciso
II da Constituição Federal de 1988, c/c o art. 27, parágrafo único, inciso
IV, da Lei Federal nº 8.625/93, bem como no contido no art. 55, parágrafo
único, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº. 057/06, torna pública
a Recomendação nº 003/2020/MP/2ªPJM, que se encontra à disposição na